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Bács-Bodrogti megye nemzeti és függetlenségi párti 
közönségéhez!

Az országos nemzeti és függetlenségi pártnak a kép­
viselőválasztásokra vonatkozó egyezménye alapján meg­
indított választási mozgalom megyénkben is befejeztetett.

Győztünk, — a kormány állal ellenünk indított téli 
hadjárat nem volt képes lelkiismoretünket megfagyasz­
tani, a keblünkben égő Itonszerelem lángot vetett és e 
lángok martalékává lelt a kormánypárt biztosnak vélt 
négy választó kerülete ; a szám magában véve nem nagy, 
de erkölcsi jelentőségében kiváló intelem rejlik abban 
a halálomhoz, tiltakozás a mai uralkodó rendszer ellen.

Önök azok tisztelt polgártársaim, kiknek volt elég 
férfias bátorságuk nyílt homlokkal kiáltani a küzdi érre, 
és felemelni tiltakozó szavukat, — önöket illeti meg ezért 
a hála s elismerés szava, ennek adok én kifejezést, mint 
az önök kitüntető bizalmának letéteményese, fogadják 
nagyrabecsülésem kifejezését és azon kérésemet, hogy 
tartsanak meg továbbra is becses emlékezetükbe.

Azon reményben búcsúzom most önöktől, hogy olt 
a hol a haza és a közügyek érdekében dolgoznunk kell 
ismét találkozni fogunk.

Hitziifiui üdvözlettel, 
Szemző Int vilii, 

megyei pártelnök.

A bácsmegyei nemzeti párt végrehajtó biz. 
Szemző István pártelnöknél.

A bácsmegyei nemzeti párt végrehajtó bizottsága tes­
tületileg tisztelgett f. hó 2-án d. e. */» 12 órakor Szemző 
István megyei pártelnök lakásán, a befejezett választási 
campagne után kifejezést óhajtván adni mélyen érzett 
hálája és elismerésének a kitűnő pártvezér iránt, a ki 
oly fényes eredményeket tudott kivívni.

/\ végrehajtó bizottság ; . / ■Iinrit dr Alföldy Árpád 
tolmácsolta talpraesett s magvas beszédben, melynek fo­
lyamán különösen kiemelte a pártelnök önérzetes s fér- | 
íias magatartását szemben azon erőszakoskodásokkal, a me­
lyek a lefolyt képviselőválasztást a kormánypárt vagv 
jobban mondva főhivatalnokai részéről befolyásolni s a 
népakaratot meghamisítani iparkodtak. Halas elismeréssel 
s odaadó hőséggel óhajt a végrehajtó bizottság a kipró 
hált pártvezér jövőben kifejtendő tevékenységében részt 
követelni magának s ez által odahalni, hogy a Bácsme- 
gyében megindult nemes politikai mozgalom a közigaz­
gatási feladatok megoldására is fölhasznállassék. s végre- 
valahára teljesitendónek tartja ama kötelességéi, mely a 
városi s megyei közélet minden ágában fölmerülő hiva­
talos ténykedés szigorú ellenőrzésében gyökerezik.

Szemző István pártelnök a lelkes éljenzéstől kísért 
beszédre a következőkben válaszolt :

„Mélyen tisztelt bar á t a i m !
A kitüntető bizalom, melylyel önök, tisztelt barátaim, 

megtiszteltek, szeretetük bizonyítéka, melylyel úgy a 
múltban mint jelenben elhalmoznak. — a legmélyebb 
hálára köteleznek ; a férfias jellemet erősen próbára 
tévő küzdelem alatt tanultam önöket ismerni és megsze- ■ 
felni ; eme tapasztalatom alapján, minden tartalék-gon­
dolat nélkül nyilvánítom ki azt. hogy önökkel továbbra 
is úgy a köz- mint magánéletben karöltve óhajtok és 
fogok járni.

Önöket mindig legjobb barátaim közzé fogom szá­
mítani és viszont kérem önöket egyenkinl. hogy en­
gem barátaik sorában az elsők, a legjobbak közzé szá­
mítani k egy es k edj e n e k. “

Szűnni nem akaró éljenzés követte ez önérzetes s 
férfias kijelentéseket, melyek bizonyára megyeszerte is 
élénk visszhangra fognak lelni mindazon szivekben, me­

lyek megyénk közéletének föllendüléséért melegen ‘lo­
bognak.

Alija isten, hogy a nemes törekvéseket siker ko- 
szoruzza ’ ____________

Sándor Béla és a 33000 frt.
A „Budapesti Hírlap" lajstromos kimutatást közöl 

ama pénzekre1, a melyekkel országszerte megvásároltat­
tak a kormánypárti mandátumok.

E lajstromban föl van sorolva, hogy mely főispán 
mennyi pénzt kapott a központból?

Nos tehát némely főispán igen sokat, némelyek a 
kimutatás szerint éppen semmit, ámde a legtöbbet kapta 
S a n d o r Béla Bácsmegye s Zombor szab. kir. város 
főispánja.

A nagy Magyarország egyetlen megyéjében se kel­
lel annyi pénz, mint Bácskában, mert a kimutatás sze­
rint Sándor ur számára 33.000 irtot hozott a m. kir. 
posta — s ki tudja mennyit kapott távirati utón, avagy 
személyesen főn létekor ?

33.000 forint!
Sok pénz, sok szerencséth-nséget. sok nyomort le­

hetne vele enyhíteni.
Sándor Béla ur ezt a pénzt választási czélokra 

kapta.
Hát mi tagadás: a választások pénzbe kerülnek s 

ha meggondoljuk hogy Sándor főispán 11 kerület vá­
lasztási költségéit fedezte : akkor talán nem is tetszenék 
a 33.000 frt soknak, ha mindjárt az úgy nevezett alkot­
mányos költségeket többszörösen túlhaladja.

Nem lenne semmi aggályunk, ha beavatva nem 
lennénk a választások l.ulissza-íitkaiba 1 — Mi azonban 
tudj u k : Ind költött a megyei választásokra a főispán 
és hol nem költött ? Egy kis .számadásfélével szolgál­
hatunk.

A „Zombor és Vidéke44 tárczája.
Levélváráskor.

Hirt hozó madárkám,
Aranyos levelem,
Hol késel, merre jársz. 
Csak egyre kérdezem? 
Nappal is, éjjel is — 
De hiába várlak, 
Megcsalódott szívvel 
Sóhajtok utánad

Talán eltévedtél 
Utlan messzeségbe ? 
Csalfa tőrbe estél, 
Idegen kezébe ? 
Vagy tán el se küldtek, 
El se indítottak. 
Engem örök éjbe, 
Gyászba borítottak? . . .

Vojtkó Pál.

élni fariul t óra..
A lampa serczcgvc pislogott s erős petroleumszaggal 

töltötte be a szobát.
Eloltotta. Aztán kitárta az ablakokat. A téli hajnal sze­

gényes fénye szűrődött be rajtuk. Az első kocsi döczögését 
tompán visszhangozták az alvó házak. A járdán végig koczo- 
gott valaki nagy sietve.

Belenézett a sűrű ködbe. Szürke . . . szürke . . . Hagy­
juk a hasonlatot. Az emlékeken átfutva, a jelent érezve, eszébe 
jutott neki egy pillanatban a jövő. Csoda-e, ha sötétnek, üres­
nek látta ?

Zsibbadást érzett, körülvánszorgott egypárszor a szobában. 
Tekintete véletlenül a tükörbe esett. A haja össze vissza, — a 
szemei, arcza beestek. A fájdalom az embert clbutitja. Milyen 
szánalmas alak. Pedig de büszke volt annak a lánynak szerel- 
luérc . . . Erezte, hogy valami van lelkében, a mit szeretni le­

het ... és nem jár-kél sehonnai módjára e világban mert min­
den lépéséért imádkoznak, minden szive dobbanására vissza 
dobban egy másik szív.

És most ?
Vége . . . semmi . . . senki . . .
Az asztalon könyvek hevertek szerte. Emlékezetébe hoz­

ták, hogy még ma előadást is kell tartania. Ilyen fejjel és ilyen 
szívvel . . . Halott virrasztó éj után? . . . És elgondolta, hogy 
ezután még sok, sok órát kell adnia, mindennap bejárni az is­
kolába és mindennap hazajönni ebbe a magános lyukba. Minő 
élet lesz az . . . Istenem, milyen robot! Csak egy év előtt, de­
hogy, csak egy hónap előtt is mennyi ambiczióval tekintett pá­
lyájára . . . mennyi terv . . . eszme . . . szin . . . légvárak 
voltak — nincsenek.

A szomszédos toronyban harangozni kezdték a hetet. Té­
len mindennap ez a harangszó kelti fel. Ismerősen hangzott. Az 
is megtörtént, mint most, hogy utanna összekonditottak mind 
a három harangot egyszerre.

Meghalt valaki — gondolta olyankor.
S hallgatja most, hogy búgnak, simák . . . valaki meghalt. 
Csak azon vette magat észre, hogy kin botorkál a nyikos 

aszlalton. Boltajtók csattogása, fecsegő kofák, cselédek körülötte. 
Nagy elvétve suhan egy-egy intclleginsebb alak, hivatalszolga, 
vagy üzletbe siető segéd .. . Köszönnek neki. Gépiesen viszonozza.

Egy volt iskolatársa, valami kis hivatalnok, Írnok, kivel 
minden félévben, ha találkozik az utczán, beiébotlott.

— Jó reggelt! Ilyen korán !
— Jó reggelt I
— Szerencsés ember vagy pajtás. Nemrég olvastam el­

jegyzésedet . . . hadd gratuláljak . . . Eél év előtt szép állás, 
most feleség . . . persze unsereiner . . . nyomorult fizetés . . . 
barom munka . . . Szerencsés ember vagy pajtás . . .

— Nagyon szerencsés.
Hogyne! l’uha snlymes kis fészek . . . Ide latszik mar a 

ház. Az az öt ablak az utaczára. Két hét előtt voltak ott meg­
nézni, felbérelni. Volt öröm.

— Az az egy ablakos lesz a maga dolgozó szobája, ott 
lesz a könyvtára, iró asztala, szépet rendeljen ! Mellette a sza- 
lón, a háló meg az ebédlő szoba germán stylbcn, faragott, matt 
bútorok, galériás diván ... a kis tornáczot befuttatjuk vad­

szőlővel, a kertbe a diófa alá padot, asztalt veszünk, egy kis 
lúgost is lehet valahová . . .

Hogy szalad föl a lépcsőn, le a lépcsőn. Csacsogásával 
fölverte az üres szobák csendjét, alakja bearanyozta minden zig- 
zugát a háznak. Mar is . . . hát még . . .

Nem, nem válhatott valóra . . . nagyon szép lett volna.
Befordult a kertészhez. Az üveg szekrényekből aranyozott 

virágtartók, halványkék, rózsaszínű manchetták intettek feléje. A 
kertész legények rózsákat, kaméliákat gyöngyölgettek vattaba. 
Egy pár cyclamcn bóditó illatot lehelt.

— Egy koszorút, fehér kaméliákból, fehér szallaggal.
— Jő valami a szallagra ?
Névjegyet vett elő és irt ra egypár szót.
— Ez. A házat tudják, siessenek.
Mikor kilépett, éktelen zaj ütötte meg. /X Wagner testvé­

rek kirakatainak vasrolettáit huzgálták fel. Ez is nevezetes hely. 
Sokszor emlegették tréfásan az utóbbi időkben : > Rossz ómen ! 
Divatkcrcskcdés előtt láttám elősször. Győzöm-e majd a tuilel- 
lekkel ? . . . Itt állt . . . Ezen a helyben ... az anyja még 
bent alkudozott a boltban. Világos felöltő volt rajta, vékonyra 
sodort esernyő a kezében. Mikor elhaladt a karcsú, egyenes 
tartasu szóke gyermek mellett — mert még az volt — s te­
kintetük találkozott, érezte, hogy arczaba szökik a vér. Egy 
pár lépésről visszapillantott, a lány akkor kapta cl fejét hirte­
len — eddig utánna nézett.

Mi volt ez ? Megérezték volna már ekkor, mily szerepük 
lesz egymás életében ? Dehogy, dehogy. Még emlékszik, hogy 
mérgelődött, s mért nem bírja pirulás nélkül a lányok tekinte­
tét. Olyankor, mintha szelet érzett volna, mely port csap a sze­
mébe : könnyezett. Egy tollas, diszitelt kalap láttára már elvö­
rösödött, rossznak találta a kövezetét és csitlett-botlott. A lány 
meg bevallotta a maga csintalansagában, őszinteségében, hogy 
mit gondolt akkor.

— Tudja, mért néztem úgy maga után ? De megígéri úgy-e, 
hogy nem haragszik ? Nohát, azt gondoltam, hogy a világért 
se tudnék magába szerelmes lenni.

Könnyen lehet, convictus koszton élő. vézna, kopott diák 
volt, egy csöppet se ideálnak való.

Később, hogy dolgozatait előkelő lapok hoztak és fellép- 
tették hangversenyeken, irodalmi estélyeken, gyakran látta még



Bácskában barom helyűn egyhangú választás volt, 
jelesen a titeli, lovarisovai s b.-állítási kerületben. 
Ezek közül kettőre nem költöttek 1000 írtnál többet, a 
harmadikra, mert ott függetlenségi lelt megválasztva, egy 
krt se költöttek.

A kula-vorbászi kerületben l’ulszky Guszti 90.000 
frtot költött saját zsebéből, ehhez a főispán ogy krral 
se járult.

A hodsághi kerületben dr. Vojnits István saját zse­
béből költött állítólag 25.000 frtot, ehhez se adott a 
központ ogy krt se.

Az ó-kanizsai kerületben főszolgabíró volt a kor­
mánypárti jelölt, 8 ez okból arra számítottak, hogy be­
folyása nélkülőzhelővé teszi a központ pénzbeli támo­
gatását.

Azonfelül Malkovits vagyonos ember lévén, saját 
pénzéi költötte s elherdált állítólag 15.000 frtot.

Az apatini kerületben Mioheisz gazdag palánkai ken­
dergyáros volt a kormánypárt jelöltje.

Folyt a pénz özönével, de ehhez a kormánypárt 
kassája egy krt se adott.

Az ó-becsei kerületben Popovits Vazul volt a kor­
mánypárti jelölt, gazdag földbirtokos, a ki számláját ki­
fizette. Ide se kellett pénz.

A rigyiczai kerület sok pénzbe került, de azt La­
ti novits Ernő fizette.

Ezek szerint hátra van pusztán a zombori s kernyai 
kerület.

Nos tehát mindkettőben a 33 000 frtos párt-kassa 
ontotta vérét.

Ámde a kernyai kei ideiben egy héttol a választá­
sok előtt lépett föl Popovits főszolgabíró csak propter 
formám, s alig költött többet 500—1000 írtnál.

Tehát a párt-cassa egész tartalma Zomboré lett.
Zomborban ily kép 25—30.000 frt fogyasztalott el. 

hacsak f. hó 1-én nem vitte vissza a pénzt Sándor ur. 
mert e napon főiutazott Budapestre ad andiendum ver­
bum . . .

Zomborban kellett pénz, sok pénz, az tagadha­
tatlan.

De adott eiső sorban a jelölt s adtak egyes polgá­
rok, kik közül, hogy csak egyet említsünk, Hameder Ká­
roly adott 1000 frtot.

A választási mozgalmak elején azonban egy frtot 
se költöttek.

A választás előtt 2 héttel már folyt a sör- bor s a 
fő- és alkapitány magánlakása nyílt korcsmává lón.

A zászlókat is a rendőrség expediáltalla polgár-ru­
hába bujtatott konsláblerekkel.

Az utolsó héten mesés hírek keringtek városszerte 
megvesztegetésekről.

Voltak, a kik 100 frtos szavazat vásárlásról be­
széllek.

azt a szőke gyermekfejét, a publikum között. Néha összeéri 
tekintetük, a szeme könybe lábadt, elpirult.

Egyszer aztan valahol fél füllel hallotta illetékes szájból : ■
-- Bolondulnak utána a lányok, a Meszlényi Teruske is 

odáig van.
A Meszlényi Teruska pedig a szőke volt. No csak ez kel­

lett ! Hát szereti ot az a lány ? Es felorditott örömében. Mit 
neki hat a többi . . .

Hajra . . Csillárok fénye, zenczúgás . . . gyorsan kerengő
párok összeolvadó kórusszele. Kapkodják kézről-kézre, akár egy 
labdát ... a harmadik tourt, a negyediket, övé az ötödik . . . 
Az ajaka parázs, a keble örvény, a termete lenge délibab . . . 
I logy szét nem foszlik ! Hogy mások is ölelhetik ! . . .

Majd megnyílik a mennyezet, a csillagok távolodnák, kiseb­
bednek cs oda ülnek a sötét hattérbe csillagokul. A zene elhang­
zik, de visszhangja él a szívben s egy eltévedt akkord ott zúg a 
lombok között. Ezüstös fény ömlik el az utón, melyen véghctetlcn I 
könnyűséggel lebegnek . . . oh, mert nem örökké igy, egy ! 
egész életen at, karonfogva, kelten, a szőke gyermek és ő? . .. 1 
Virágot szedve és virágot adva . . . Szeret? . . . Szeretem . . . I

Aztán egy fehér kendő, az ablakban ismét az a szőke fej 
. . . Füstös perron, szivet hasitó fütty, mogorva utasok, ködbe 
vesző táj, hegyek-völgyek . . . uj emberek . . . uj élet ... de 
mindig és mindenütt a szőke gyermekfej . . .

Mikor friss diploma, doktorátus és tanári katedra birto­
kában felhozta a pakkját, hogy eljegyezze maganak azt a lányt 
a világ előtt is, eszébe ötlött a Polykrates története.

Oh, bolondság! . . . Hat mi van abban, ha valaki sze­
gény állást kap s elveheti azt, a kit régóta szertt ? Csoda ? 
Megtörténi nagyon sok emberrel.

De csók között s a malkasag legboldogabb pillanataiban 
csak kisértet az a történet. Mar haragudott is magara.

Ne mondja senki, hogy nincsenek sejtelmek, előérzetek, 
i'. da van ra nem egy, de ezer, hogy ép, egészséges emberek 
megérezték halainkat, egy nappal, egy pár óraval elébb. Lehe­
tet .m is az, hogy minden búcsú nélkül, a válás egyetlen gon- 
(loiata liijaii távozunk c világból. A nagy szürkeség, az örök 
mysterium egy ichelkle megilleti a lelket, hogy jóslatot mond- 
j.>n ... a vég nem jő váratlanul . . .

Valami volt a levegőben, Szokna ellenére fecsegett, ka- 
czagott, sőt kaczérkodott is.

— Mi lelte, Terus ?
— A vesztemet érzem! — Es nevetett.

— Érti ? Nem voltunk még soha i g y balban. A legutol­
són még nem tudtam, hogy szeret — most tudom, hogy egy- | 

másé leszünk egy egész életen. Es még csak a rossz nyelvektől 
sem kell tartanunk ! Tanczolhatok magával, a mennyit akarok, 
mosolyoghatok magara, a hogy akarok — hisz jegyesem, Ha 
úgy elgondolom, szinte megszeretnék halni, holnap, vagy még 
ma, vagy akar e pillanatban, boldogabb mar alig lehetek . . .

— 1 fagyja el az ilyen beszédet!
Az utolsó csárdás amúgy is szokatlan hosszú volt. Az 

anyja háromszor oda jött, hogy elég lesz. Nem akart menni, 
pedig nem igen szokott a szüleivel ellenkezni. Az apja is hívta 
először szép szóval, később haragudott az öreg, nem tűri, hogy 
az o leánya söpörje ki a báltermet, mar senki se tanczol. Nem 
hallott semmit, odasimult a kebléhez, szinte átölelve tartotta, hogy 
nem engedi a tánezosát, nem hagyja abba . . . elővette a zseb­
kendőjét és meglobogtatta ... a cziganyoknak sn kellett több, 
mintha megveszett volna, azt is megbűvolte ez a dévajságabán I 
is gyönyörű teremtés.

Neki, neki a férfinak kellett volna eszén lenni . . . Ész ? 

Ilyenkor,? . . . Igen ha hatvan éves lett volna . . .

A lépcsőhazban, a folyosókon spirálisok öntötték a mele­
get _ nem kellett félni. A földszinti kaszinó kávéházban nagy 
tarsasag vart, megindult a theázás. Odabútt az apjához, engesz­
telte, bocsássa meg neki ezt az egyet, ki tudja mikor tánczolhat 

megint . . .
— Eredj, te bohó !
Mikor lehűltek, bepakoltak belépőbe, bundába, nagyken- 

kőbe, labparnaba. Alig fért be a kocsi ajtaján. Az utón bolond­
ságból-e, komolyan-e összerazkódott . . . brrr, de fázom . . . 
Hat összébb azt a kendőt s mégegyszer körülcsavartak rajta.

A kapuból visszakialtott.
— Szép, hát nem is kell a kaméliaja.
— Igaz, . .. de még se most, eljövök érte holnap, meghűlhet.
— De én most odaadom — s ki bontotta hirtelen a felső­

ket s a mellcsokrából letépett egy szálát, egy fehér kameli.it.
Érezte, a mint a meleg test kiszabadult gőze arczába csap.
— Az égre ! fogja össze azt a köpenyt . . ,

Személyesen beszéltünk olyan választókkal, a kik­
nek 50 — 60 frt Ígérteiéit, ha eladja veknikul.

Ezen adatok mérlegelése mellett már most minden 
józaneszű polgár ítéletéro bízzuk annak’nmgórlesél. hogy 
a Sándor Béla cziméro küldött 33.000 frt hová s mily 
czélra használtatott föl ?

Még csak egyet 1
A budapesti in. kir. postahivatal utján a kormánypárt 

759.300 frtot küldött szél fókorteseinek.
Ily hallatlan nagy összeg eddig még nem szerepelt 

képviselőválasztási költség gyanánt.
De ez nem teszi ’/io részel se az elherdált pén­

zeknek.
Hisz Bácsmegye egy kerületében, a kula-verbászi- 

ban költött Piilszkv 90.000 frtot s a rigyiczai. hódság!.i, 
ó-kanizsai, apalini, óbecsei s kulpini kerületekben is leg­
alább ennyi fogyasztalott el kortes czélokra.

Ezek után a parlamenti többséget ki fogja a nem­
zet által megválasztott többségnek tekinteni ?

Lehet-e szó arról, hogy a nemzeti akarat nyilatko­
zott meg a választások eredményében !

Van-e joga Szápáry grófnak állani Magyarország 
élén ?

Kormányozhat-e oly minisztérium, mely parlamenti 
többséget az erőszak, hivatali visszaélések s nagymérvű 
lélek vásárlással szerezte ?

Jogos-e ezzel a kormánnyal szemben a kisebbség 
minden néven nevezhető ellenlállása s maga az u. n. 
obstrukezió is.

Véleményünk szerint ily erkölcstelen alapokon kor­
mány nem állhat meg soká.

S meg vagyunk róla győződve, hogy ezen kormány­
nak szégyenletes bukása már a felirati vita hevességé­
ben előre fogja vetni sötét árnyát, de a biidgel-vitában 
ténynyé fog válni, mert lehetett a közigazgatási javaslat­
ból 2 §-os törvényt csinálni, a budget törvényt azonban 
elejétől végig le kell tárgyalni.

A megvásárolt többségnek azonban nincs joga tör­
vényeket hozni Magyarországnak ’

A Szápáry-uralom napjai tehát meg vannak szám­
lálva

És a bácsmegyei főispáné . . . ?!

A rigyiczai rém-választás.
A kormánypárt győzött és Latinovits Ernő 208. szavazat­

többséggel országgyűlési képviselőnek kikialtatott.
/V választás lefolyásáról és annak érdekes episódijairól tel­

jes lehetetlen kimerítően Írni, mert e lap egy év folyama kevés 
volna annak befogadására.

Nos hát csak röviden a tárgyra és dióhéjba szorítva mond­
juk el a kormánypárt győzelmét.

Pontban 31 8 órakor Latinovits Gyula főszolgabíró részint 
zsandárokkal részint huszárokkal elzáratta Rigyicza főútvonalait, 
kiadván a parancsot, hogy azon belül csakis kormánypárti lép­
het, a mi Latinovits Ernő jelvényével, a tollal, igazolandó. Ha 
tehat a nemzeti part választói érkeztek meg zászlókkal és zené­

vei, l’aul Kálmán jelvényével, azok a körbe be nem bocsajtat- 
tik, hanem kénytelenek voltak a körön kiviil kocsijukról leszállói 
és a csupa viskókból álló hazakba, hol helyet alig, istállókat 
pedig egyáltalán nem kaptak, lovaikat a nagy hideg dacz.ira az. 
udvaron hagyva, a szavazas helyére menni, és miután a huszá­
rok felkérdezésére bevallották, hogy nemzeti pártiak, gyalogosan 
sem lettek a körbe bocsajtva, ha találkozott köztök, a ld sza­
vazati jogát gyakorolni akarta, annak kerteken és kerítéseken 
at kellett a szavazó helyiséghez menni.

A szegény nemzeti pártiak a zászlókat szűr alá dugva 
életveszélye i s-dto mortálékkal közeledhettek a szavazó urnahoz, 
inig a kormánypárti szavazók kocsival — gyalogosan, — zené­
vel és zászlókkal közeledhettek bármely utczában akár a kordo­
non belül akár azon kiviil. Ez volt az erőszakosság bevezetése. 
z\ folytatása szebbnek ígérkezett, mert midőn a sors áltál eldön­
tőt sztanisitsi ellenzékiek szavaztak s - vagy mégegyszer annyi 
szavazati jogát gyakorolni akarta, Latinovits Gyula egyszerűen 
elkiáltotta magát, hogy kormánypártiakra került a szavazas ; a 
még hátralevő ellenzékiek hiába tiltakoztak, mert parancsszóra 
a huszarok lovaikkal gondoskodtak a szavazók hatraszoritásá- 
ról; és nem is bocsájtattak — mint a torvény rendeli a sztani- 
sitsiakkal a szavazáshoz, hanem a szolgabiró kijelentette, hogyha 
az összes községek leszavaztak —fogják jogaikat gyakorolhatni, 
természetes, hogy kevésnek volt kedve személyét és lovát a hí 
degnek és lágynak kitéve az estéli 10 órai bevárni és magal 
egy újabb erő lakosságnak — a mi mégis történt, mint alább 
megírjuk, — kitenni.

Ugyanez csaknem kivétel nélkül minden községnél 
ismétlődött.

Ez idő alatt az ellenzéki választók a Rigyiczan tartózkodó 
képviselőjelöltjüket felkeresték és a tapasztalt erőszakosságok elle­
nében tanácsot és támogatást kérlek s nehogy e tekintetben is 
hátrányára váljék a szolgabiró intézkedésének nevezett képvi­
selőjelölt, Latinovits Gyula 5 zsandart küldött l’aul Kál­
mán privát lakására és az őrsvezető tudtára adta a szolgabiró 
parancsai, hogy ha 5. perez alatt a lakást el nem hagyja, el­
fogatja nemcsak őt, hanem szállásadóját és mindenkit, aki e 
házba bemegy. A képviselőjelölt az erőszaknak engedett, nehogy 
akar szállásadója, akar a partbeliek Latinovits Gyula mindenki 
előtt ismert négyszemközti találkájának ki legyenek téve.

Délíelé leszavaztak Rigyicza, Sztanisits és Katymar köz­
ségek, melyekre a kormánypárt leginkább támaszkodott, mert 
a többi következő község vagy egészben vagy háromnegyed 
részben az ellenzékiekhez tartozott; igy tehat Latinovits Ernő 
baratjai javasoltak az őt képviselő Latinovits Gyula főszolgabí­
rónak a visszalépést, miután azonban utóbbinak fontos okai 
vannak, — melyeket a megtámadási kérvényben elő fogunk so­
rolni, melyek miatt Latinovits Ernő megválasztását, erőszakkal 
is — keresztül kell e vinnie, — elhatározta, hogy a törvény nyílt 
letiprásaval is kiviszi öccsének megvalasztalasat.

Meg is történt; és e választás bármely eddig megsemmi­
sítette! vetekedik erőszak dolgában.

Három főszolgabíró gondoskodott arról, hogy Latinovit ; 
Ernő képviselő lehessen és ezek erőszakosságait felülmúlta a 
választási elnökök igazságtalan, törvényt taposó intézkedése ; 
mert az egész bizottság áltál ismert egyének meg lettek fosztva 
szavazati joguktól, ha a névjegyzékben felvett korévre vonatko­
zólag eltéroleg nyilatkoztak, mar pedig a névjegyzék két év 
előtt készülvén, igen természetes, hogy a választó ez idő alatt 
két évvel idősebb lett. Ha egy sokacz keresztnevét Matiá-nak 
mondta, a mi magyarban Mátyást jelent, úgy azon czimen lett 
visszautasítva, hogy a névjegyzékben Mátyás fordulván elő e

— Ha az Isten akarja, igy is úgy is meghalok.
— Menjen, maga úgy latszik szerelmes a halaiba.
— 'l an bizony féltékeny ? Korán kezdi . . .
Es a többi, és a többi . . .
Novellákban, érzékeny történetekben nem ritka, hogy a 

lány meghűl, köhögni kezd, elsorvad. Az ember elolvassa és 
örül neki, hogy az életben nem ilyen könnyű meghalni. Neme? 
Csak könnyebb ne legyen ! Nincs nagyobi) improvizátor az. 
életnél . . .

Nem, nem mer az utolsó képre gondolni . . . tegnap . . . 
valakinek a szeméi fogta be . . . de nem játékból, mint any- 
nyiszor azelőtt . . . oly ismerős a kezének ... a szőke fej 
volt, a szőke gyermekfej . . .

A tanári szoba ajtaja előtt motoszkált. Sorra próbálta a 
kulcsait, egy se illet a zárba. Csak akkkor vette észre, ho yy nincs 
bezárva az. ajtó.

A nagy fali órán fél kilenczet mutatott az idő. A többiek 
már az osztályokban vannak. Valahol neki is volna órája . . . 
hadd szedje össze gondolatait . . . negyedik osztály . . . latin 
. . . Caesar de bello Gallico ... a könyvet se hozta el.

A falakról vén iskolaalapítók, kiszolgált igazgatók meredtek 
rá szigorú, mozdulatlan arczczal.

Még a pogány se kívánhatja tőle, hogy most órát adjon s 
megnyomta a cscngetyü gombját.

Kis vartatva benyitott a pedellus.

— Eressze haza a negyedik osztályt.

- Igen.

Ne vegye Isten rossz néven. Meghalt az apja, meghalt az 
anyja. Nagyon szerette őket, clsiratta, elgyászolta — de meg­
tudott vigasztalódni. Hanem most . . . most . . . úgy hiszi, hogy 
nincs mit keresnie többé c földön . . . semmije, senkije . . .

S égő fejét kezei közé szorítva leborult az asztalra.
< )dakinn az. udvaron pedig felhangzott a kiszabadult osztály 

örömteli zsivaja. Egy-egy vidám hang becsapott az ablakon 
is ... A latin elmaradt! Éljen ! . . . Fiúk, a jégre ! . . .

Vojtkó Pál 

kameli.it


helyett Mdtia nem szavazhat. Ili valaki az ellenzékiek közül 
képviselőjelöltjüket l’auli Kálmánnak mondta, mint érthetetlen | 
vissza lett utasítva, ha azonban a kormánypártra szavazók kö- i 
ziil valaki csak anny't mondott : Ernő, és ha évei számát meg ' 
sem tudta mondani, érvényes szavazatul elfogadtatott.

Nagyon sok ehhez hasonló dolog történt még az ellen­
zéki szavazók visszautasítása tekintetében, ezenfelül pedig az 
egyik főszolgabíró a szavazó teremben nemcsak nyíltan kortes­
kedett, hanem több ellenzéki választót azon ígérettel, hogy | 
áttérés esetén napidija és fuvarköltsége megtérítve lesz, veszte­
getni igyekezett s ha ismerősei közül valaki az ellenzékre adta 
szavazatát, a teremben megfenyegette s a többi szavazók elret­
tentésére akarván halni azt mondta »megállj, majd megtalállak 
en, meg fogod bánni te azt, hogy az ellenzékre szavaztat*  Ez­
alatt a másik (öszolgabiró a terem előtti ajtónál capacitálta a 
választókat Ígéretekkel, fenyegetéssel stb. téritgette az egyedül 
üdvözítő kormánypártra.

Ha az ellenzék szavazatai egyenlő számban voltak a kor­
mánypárt szavazataival vagy ha egy-két szavazattal több esett 
már egy egy községből az ellenzékre, akkor a künn álló fő­
szolgabíró Latinovits Gyula elkiáltotta magat (kormánypárt*  
s akkor mindhiába volt az ellenzékiek kifogása s erőlködése, 
»hogy még számosán vagyunk az ellenzékiek közül, kik nem 
szavaztunk,« mert a huszárok lovaikkal hamarjában végeztek 
és úgy hatraszoritották, hogy a legnagyobb lelkesedés is a 
nagy hidegben elcsüggedhetett és vagy szétszéledtek vagy kény­
telenek voltak regggeltől késő estig a katonaság által körülzá­
rolva várni, hogy szavazásra — ne bocsajtassanak. Mert mi­
dőn az elnök este 8 órakor a szavazást berekesztette és öt ne­
gyed órai zárhatáridőt .tűzött, és midőn ar. ellenzék egyik ve­
zetője fölhívta az elmaradt szavazókat, hogy immár szavazati 
jogukat gyakorolják, a zsandar őrsvezető kijelentette, hogy 
mindaddig, mig a szolgabirótól erre vonatkozólag külön paran­
csot nem kap, a körülzárolt szavazókat a terembe be nem bo- 
csájtja. Hiába volt lótas-íutás elnökhöz, szolgabiróhoz. mert az 
elnök kijelentette, hogy hisz ő nem áll útjában semmiféle sza­
vazónak, a szolgabiró pedig a kérelmezőt egyszeiüen kivezette 
a teremből, a katonák közé szorított ellenzék pedig tényleg 
nem szavazott.

Oly adatok birtokában van az ellenzék, melyekkel bebizo­
nyítható lesz, hogy a rigyiczai ez idei választás különb 
volt a duna-szerdahelyinél. és amely adatok nemcsak compro- 
mittálók lesznek a választási elnök és az erőszakosság keresztül­
vitelére összegyülemlett három főszolgabíróra, hanem élénk fényt 
fo j vetni az egész bizottság működésére és ha elhallgatjuk 
a legborzasztóbb dolgokat, azt a vizsgálat érdekében tesszük, 
megjegyezvén, hogy a választók már gyűjtést rendeztek az 
tooo frt letételére és a választást okvetlenül megfogjak támadni.

Ha a többségben az igazságérzet még teljesen ki nem 
halt, úgy a választás megsemmisítéséről meg vagyunk győződ­
ve, amennyiben itt százszorta bűnösebb dolgok történtek, mint 
Bánfly-Hunyadon, s ha a nép között az erőszakosság lángot nem 
vetett, úgy az a szavazók higgadtságának és józanságának 
köszönhetó.

Megyei s helyi hírek.
* Statistikai adatok a zombori képviselő-vá­

lasztásról. Leszavazott korín ál))'pártra 180 szerb. Ebből 22 
kaputos, köztük : Konyovits Jusztin congressusi képviselő, dr. 
Maximovits Vazul és társai, u kik eddig mindig ellenzékiek voltak. 
45 liszlvelő, — 36 Bikár-párti (vagyis : úgynevezett radikális) de 
a választás alatt ad hoc kormánypárt volt; 77 földmivelő. Az 
ellenzékre vagyis Drnkulitsra: leszavazott szerb 423, magyar 
332. összesen 755. Éljenek.

* A ..Bácska" szimü főispán! ..lajbzsournál" 
a választások előtt s után szörnyű dühös kirontásokal intézett az 
ellenzékre, melyek mint aféle Üres rakéták pufoglak szét az aér- 
ban. Bennünket nem bántottak, a kormánypárt meg öröméi ta­
lálta bennük, s igy aztán csak megfértünk. Most hogy Bú csín e- 
gye burezban állott kerületei közül otol hódított el az ellenzék, s 
e fölött hazafias örömének kifejezést merészel adni, — a „Bácska- 
tajtékzó paroxismussnl támadja az ellenzéket s valóságos dühön­
gésbe tör ki. őszintén megvallva erre vártunk, ily véghetetlen ha­
rag-kitörésért sóvárogtunk, mert csak ez az inartikulált hadoinizás 
képes velünk győzelmünk nagyságát s a kormánypárti bukások 
jelentőségét megértetni. Tiszta szívből örvendünk a fölött, hogy a 
„Bácska" hasábjain látni volt alkalmunk a vereség által előidé­
zett lelki állapotot és semmivel se okozhatott volna nekünk a kor­
mánypárt nagyold) örömet, mint a kínos vonaglás ezen ádáz düh- 
rohamával. — Csak rajta I dühöngjön a t. szomszéd, mi ezt nagy 
örömmel szemléljük ! De Aesopus békájára is gondoljon ! Úgy ne 
járjon valahogy

* Pulszky Ágost megválasztása. A verbászi nemzeti 
párt elnökségétől a „P. II.- a következő táviratot kaptuk : A verbászi 
kerületben este kilenc órakor végződött a szavazás. Az eredmény 
uz, hogy a mindenki által gyűlölt Pulszky Guszti, a kormány es 
egész hivatalos apparátusának óriási erőfeszítése és presziója mel­
lett, a nemzeti párt népszerű jelöltje, Hadzsy .Jánossal szemben 
96 szótöbbséggel győzött. A kerületbeli összes hivatalnokokat és 
a bírói személyzetet a legutolsó írnokig Pulszkyra szavaztattuk le. 
A választásnál és az azt megelőző napokban előfordult visszaélések 
leirhatatlanok. A választási elnök maga is részt vett a korteske- 
désben Pulszky mellett. A katonai kordonon belül való tartózko­
dásra jogositó jelvények kiadásánál visszaélést követett el, mert az 
ellenzékiek közül csak néhánynak, míg a kormánypárti kortesek 
mindegyikének adott jelvényt, melynek segélyével mindenfelé jár­
tak keltek szavazatokat szorozni. A nomzeli párt mindezt elszige­
telve túrni volt kénytelen. A lovasság Hadzsy éltetőit visszaszori- 
totta, a rendőrök pedig nyíltan szidalmazták és összetiprással fe­
nyegették az ellenzéki éljenzőket és a nemzeti pártot. A leszava­
zott 2900 választó közül a hallatlan proszió dacára csuk 96 a 
névleges többség. A nemzetipárt erkölcsi győzelme teljes. Pulszky. 
kinek megválasztása korteseinek beismerése szerint kilenczveiiezer 
forintba került, a tisztesség és becsület leliprásával erőszakolta ki 
a többséget, Ily gyalázatos választás alig lesz több az országban. 
A nemzeti párt elnöksége.

* Kinevezés. A m. kir. igazságflgyminister, dr. Radány 
Dezső bajai kir. járásbirosági aljegyzőt a szabadkai kir. törvény­
székhez jegyzővé nevezte ki.

* Ováoiió. Népszerű és köztiszteletben álló polgártórsunk 
Lallosevils Jakab úr búza előtt a nép péntek és vasárnap

<1-liil.ínjáii tisszegyülekezett sórákig tartó zsiviókban éltelüll)1 neve­
zett pártvezért a választások alkalmából kifejtett fáradhalhm 
magatartásáért, mini a kinek a vúlas/iú-i mo/,i lm.ú.l..io
való sikeres hazafias, közreműködés! nem .... -Iv iioi.l n
nio/diioLlii elő a nemzeti párt «>■•/.■ lm-1 Z"mb lm. -.>■ hogy 
kereken kimondjuk : Lallosevils Jak.ib úr és .>/. rbj'-inek <1 "iImii 
köszöuliető annak diadala. A nép. — a mely mind, n i . . . I .. 
delet meghálálni iparkodik — persze a maga egy- .i i- h i­
hető módja szerint, sietett ezuttaí is háláját és szeretet't kifejezni 
aiin ik.il kinek becsületessége és tekintélye tontos tényezőként szere- ' 
p. I a diadal kivívásánál. A nép hálája — egyszerű módon j 
nyer kifejezést, de azért tisztaságra és nemes voltára nézve vetek 
szik bármily nevű és rangú osztály hálájával, - - azért is, mert i 
n nép hálája tiszta szívből jövő igaz, minden hízelgés és szinit i•- 
lói ment érzelem. A liep ritkán tűntet Valaki melh-U. <1- a Ili iü l ' 
azt teszi. Ilelll egy oka vall teá háláját é- rag ■■ /,kiid..s .1 ... i.!<- ■ 
személy iránt nyilvánítani. Valamint a gyermek érzelemnvih mi- 1 
InSH. llgy a népé is pusztán egyszerű, igaz, m-me*  indokokból .-n d 
s a nép szorulótól és ragaszkodását mindennemű l-ldi kincsek fölé 
helyezzük. A demagóg „Bácska- fajlaija. Imgy a nép hallosétits 
Jakab úr mellett tüntet és nem egy kormánypárti kitűnőség mellei'. 
Hadd fájlalja, hadd haragudjék, mert „a ki haragszik, annak i;iiic> 
igaza- — mondta már Tisza Kálmán.

* Folyó évi Jan. 31-én • .r o * a zombori izr. hitköz­
ség liugy-gyűlését. melynek tárgyal : i /-idő vall is egyenjogii-ii . 
síi tárgyában megindult mozgalom pártolása képezte. A hitközségi 
elnök betegeskedése folytan dr.'Úi ch- i Mihály tőrabbi elnökölt a 
nagygyűlésen, melyen a hitközség s-iné java jelen volt. Az ügy 
megvitatása után dr. Bruek Ármin zombori ügyvéd indítványára 
egyhangúlag egy oly értelmű határozati javaslat fogadtatott el. 
mely szerint a zombori izr. hitközség a zsidó vallás egyenjogú-i- 
lása tárgyúban megindult mozgalmat lelkesedéssel magáévá teszi, 
a fővárosi bizottságot erről ellesni es azt a szent ügy érdekében 
sztvvel-lelekk'-l támogatni kész. Egyúttal az. elnöklő főrabbi indít- 
ványárn egy <S tagú bizottság küldetett ki melynek hatáskörét i 
fővárosi bizottsággal való érintkezés fenntar asáhaii es azon teen­
dők végzésében állapította meg. melyek az ügy sikeréhez, vezetnek.

* Templom rablás. F. lm létől 2 ara való éjjelén egy 
ismeretlen egyén behatolt a helybuli szerb templomba, hol az ér- 
(ékesebb tárgy ikat összeszedni és magával vinni akarta ; de ebben 
nz arra czirkuló éjjeli őrök megakad dyozt ik és a rendőrségre vit­
tek. Ott aztán bevallotta. Imgy már több templomrablust követett 
el. úgy Riczkevén, Szt-Eiidrén és egy-kél hét elölt Szabadkán is. 
Most Zomborban akarta u sportot folytatni, de tőrbe került.

* Nyilvános számadás és köszönetnyilvánítás. 
A zombori izr. nőegylet javara. I. hó 23-in rendezett tombolával 
összekötött tánczestely bevétele 345 frt 20 kit tett ki. melyből a 123 
frt 20 krl tevő kiadások levonása után feli maradó 222 frt tiszta 
jövedelmet kepez. E fényes siker, a nagyérdemű közönség nagy­
lelkű áldozatkészsége mellett Szilágyi Mérné vigalmi bizottsági elnök, 
dr. Bruck Árminné és dr. Molnár Gyulané vigalmi bizottsági tagok 
lelkes és odaadó fáradozásának gyümölcse, miért is kedves köteles­
séget leljesilek, midőn e bizottság tisztelt hölgyeinek, a rendezés 
körül Iáradozó uraknak Lővvy Simon pénztáros urnák s az. alább 
megnevezett felOlílzelőknek, a zombori izr. nőegylet nevébon. hálás 
köszönetét nyilvánítok. Fölülíizuléssel gyarapították az. est jövedel­
mét: dr. Spitzer Mór 3 drb m. kir. arany. Szilágyi Mór 10 frt. 
dr. Grüncr Stinu 10 frt. Friedmann Samun-- 5 frt dr. Molnár 
Gyulané 5 frt. dr. Drakulits Pál 5 frt, dr. Bruek Ármin 5 frt. 
Szemző Gyula 4 frt. Sclilie-zer Sándor 4 f t. N. N. 4 Irt. dr. 
Éleseit Adolf 2 frt. Reich Gyula-2 frt. Schlieszer Liz.ar 2 frt. 
Wáinoscher Júlia 1 frt. Bottenstein Gyula 1 frt. dr. t-zvetkovits 
Péter 1 frt, Goldfiilin Sándor I frt. Roneim Henrik 1 frt. Spitzer 
J. B. I frt. Grossz Siiinuné 50 kr.. Stcin Jakab 40 kr.. Roheim 
Károly né 6 Irt értékű fagylaltot volt kegyes küldeni. Spitzer Róza 
a zombori izr. nőegylet elnöke.

* A kormány kortesköltségei. A „Budapesti Hír­
lap- jnli. 31-iki számúban közli tételenként azon kortes összege­
ket, összesen 759300 Irtot, a melyeket Szápáry Gyula gróf mi­
niszterelnök az egyes főispánok, alispánok és magánszemélyeknek 
korles ezélokra küldött. Ezek között ml találjuk Sándor Bélát is, 
még pedig n legnagyobb összeggel, 33000 írttal melyből kitetszik, 
hogy a kormány mily nagy súlyt fektetett e megyére. S mégis 
mily kevés hasznát veszi most a kormány kidobd pénzének.

* Jutalomjáték. Vustprémyné Ágh Ilona, színigazgatónk 
kedves neje, a zombori közönség általánosságban kedvelt dr.itnai 
primadonnája hétfőn feb. 8-án tartja jutalomjátékái. mely alkalomul I 
-z.inre kerül. „Bíbor és Gyász’* színmű. Veszpremyné a zombori 
közönségnek kedvencze s megvagyunk róla győződve Imgy jnt.i- 
omjáléka ez évadban a legfényesebb anyagi s erkölcsi sikert 
fogja aratni.

* Halálozás. A Széchényi és Thiirs/.ky családokat mély 
gyás' érte o hó 29-én. Özv. Ballun szül. Józits Borbála. Széclm- 
nyi József törvényszéki elnök nejének és özv. Thurszkynéiiak édes 
anyja hunyt el 85 éves korúban. Az agg nő, akit 12 unoka és 
hat dédunoka is gyászol, influenzába esett a napokban, a betegség 
az öreg kor folytán meggyengüli testi erővel konyen megbirkózott 
s e hó 29-én kioltotta özv. Ballonná életét. Az elhunytat a gyászoló 
családon kívül nagy részvevő közönség kísérte ki az örök nyuga­
lom Indyéro. A családi gyászjelentés a következőkép szól: Szomoro­
dott szívvel tudatpik. miszerint anyánk, mgyanyánk, illetve déd­
anyánk özvegy Ballon l’álne szül. Jozits Borbála rövid szenvedés 
után, folyó évi január hó 29-én, életének 85 ik evében elhunyt. 
Az engesztelő f. évi február hó 1-én délelőtt 9 órakor fog íz 
Úrnak bemutaitalni. Zomborban, 1892. évi januar hó 29-én Ál­
dás poraira1 Özv. Tlmrszky Ballon Paulina. Széchényi Józsefné 
szül. Ballon Mariska, gyermekei. Széchényi József, veje. Tlmrszky 
Jenő, Tlmrszky János, dr. Tlmrszky Zsigmond, Schreitter Ferdi- 
nándné szül. Turszky Maris a, dr. Széchenyi Tamás. Zsulyevits 
Eriiőnó szül. Széchényi Boriska. Széchenyi László. Vojnits Istvánná 
szül. Széchényi Örzsike. dr. Balogliy Ernő, unokái. Scheitter Ma­
riska. Schreitter Feri, Vojnits Örzsiku. legifjabb Vojnits Pisla. Voj­
nits Ilonka, dédunokái. Schreitter Ferdin.uid, if|. Vojnits István, 
Zsulyevils Ernő, unokáinak férjei. Tlmrszky Jánosnó sz. Szuppek 
Ella, unokájának neje.

* Keresztelő. Zichermaim Mihály, a Kollár féle könyv­
kereskedő cég 23 éves segédje, az izraelita vallásról útiért a ro­
mai kaih. vallásra. A keresztség szentségéi vasárnap délután 4 
órakor vette föl a helybeli római kath. templomban. Á keresztapái 
tisztelt Szemző Gyula földbirtokos viselte.

* Meghívó. Az upalini polgári ka.sinó 1892. évi február 
hó 13-án (saját könyvtára javára) a polgári casinó nagytermében 
zártkörű bált rendez. Belépti-díj személyenként 80 kr. Kezdete 8 
ólakor. A rendezőség.

* A beidáni ipartesttilet. mely csak nem rég ala­
kult meg, most már teljosen be van rendezkedve s meg is kezdte 
működését. A testület hivatalos helyiségéi Széchényi Tamás dr 
szolgabiró a saját költségén bútorozta be, a miért a bezdáni ipa- 
roaolc köszönetét mondanak neki.

Touiity Jasa szombat este a v.iczi fegyintézetbe lelt 
cl /.állítva.

' szabadkai választás eredménye. Az el>ő 
v.ili i'.iib.n dr. Aiiliinovich Jó/mú kormányt párti jelölt
Ilii . ■ 1 ípy Antal nemzői párti jelölt 433 szavazata
• ■ l-i: ni. i--z.iv T Ii öli ?'iltöbl>s';ggel. A második

u i . i .ni íiieilx n Vi-rmes B-la kormánypárti jelölt 908 szavazul- 
i.il F n ka-- Z-igm aid nemzeti-párti jeioll 616 szavazata ellenében 
meg leli ugyan választva, de amint alapos kutíorrásból értesül­
tünk. Vermes B-I i választása ellen emeltetik, — annyi adat 
áll rendelkezésére uz óvást i ni'óáknek. hogy a megsemmisilés 
iránt kétség sem foroghat fenn. \ ■ rm- s -/ ilobhsi'go 262.

H.ymi ii. Aranal/.ki Aiit .ii;>-. Zsahlya község érdemes 
i i" l'j.i.l’-ki ii Ijegyozte I iis Lyubicza kisasszonyt, özvegy 
T Juliu te !)’«";. ■ I'keieskedő leányát.

A bezdáni takíirékpcnztár-részvény-tái’sn- 
ság icazgatósági jehni.se az 1891. évi üzletforgalomról, a for- 
ealnii nyeremény- <s veszteség-, valamint mérleg és vagyonkimu- 
t..'.-i ■•lőnünk íóks/ik. A forgalmi kimutatás szerint volt: bevétel
1)03297  fii 73 kr. ki.ol.i- 643688 Irt Hl kr. pénzmaradvány az
1891. .A \.-ge\cl 9008 fii 73 kr. A nyeremény és veszteség 
-’i-n' n jövedelmek : lőliOS frt 75 l.r. Tiszta jövedelem 4885 frt 
42 kr. Ebből oszlal-k 400 drb részvény után 10 fiijával 4OOO 
fii. ’i'arialek löké számlálna 645 frt 02 kr. Igazgató Tanács ju­
talék számlájára 200 Irt 21 kr. felügyelő bizottság jutalék szám­
lájára 40 fri 19 kr Kol' ■ ■: -k 15608 frt 75 l.r. Mérleg és vagyon 
k;miiiai -s. Vagyon 168934 Irt 09 kr. Telit r ugyanannyi.

Halálozás. I' \ lilralh József c<. ■-> kir. törzsorvos, 
a ki ezredorvosi minőségből, o.bb évig likott Zomborban, Fehér­
templomban meghal'.

* Éjjeli i'ablók. Tileli levelezőnk írja: Kátyon január 
hó 27 én ejjei II <■> 12 óra közt ismeretlen tettesek behatoltak 
Kuczuracz Mátyás lakasaba és ott nevezettet és nejét fejszével 
halálosan megsebesítették. z\ tettesek megugrottak ugyan, de a 
nyomozás nagy urélyly.-l íolytattatik. A titeli járásbíróságtól más­
nap dz-galohizotls g ment ki K tyra. kihallgatandó u sebesülteket.

* Az uj távix'atlapok. A kereskedelmi miniszter 
rendelő!.- szel int lobi . 1-én jöttek forgalomba az nj túviratlapok, 
melyek lehetségessé- leszik a táviratok feladását olyan helyen i.s, 
a hol nincs táviróhivatal. Az ilyen túviratlapok azután postán 
mennek a legközelebbi táviró-iillomúsig. Kaphatók l-jélől 
kezdve minden posta- i'--. lúviróhivatalnúl s minden •rtékjegyúru- 
sitóml. papirosuk fehér le.sz. barna bélyeggel, lezárhatók lesznek, 
mint a levelezőlapok. Áruk 31 kr. lesz, melyben már benne van 
egy tíz szónál nem hosszabb távirat dija is. Ha valaki ennél 
hosszabb táviratot akar küldeni, a lavirutlap belsejébe ragasztja a 
szükséges bélyegeket.

Elvesztett vadászfegyver. I'. övi januar 2O-án este 
S/ónta községből a vasutig és onnan a vasúton Zotnborb- 
egész a Vadászkiirt szállodáig 1. kétcsövű metszett i6-os kan­
ca s t e r u j vada s z-í e gy ver szíján egy 4 krajezar nagya 
ságu jelvény 'Szegedi nimrod vadász-társaság 1885*  felírással 
közepén egy nyúl, veszett el kéretik a megtaláló illő jutalom 
mellett lapunk kiadóhivatalánál átadni.

* ..Influenza-betegeknek legczélszerűbb napközben 
gyakrabban jé> cognacot adni, a mit nemcsak több tekintélyes 
orvos ajanl, de a kórházak is gyakoroljak. Alkalomszerű most 
megemliteni, hogy a Magyar Szent Korona országainak (Vörös 
kereszt*  egylete e napokban pályázatra hivott fel több cognac- 
gyarost s a beérkezett pályázatok közül daczára annak, hogy 
arai magasabbak versenyző társaik arainál, mégis Esterházy 
Géza gróf Angyalföldi Cognacgyárat részcsitelte előnyben, ezt 
bizv.m tne ( az Erzsébet kórházban szükséges cognac szállításá­
val. Megemlítésre méltó még, hogy a legutóbbi brünni élelme­
zési kiállításon a jury az Esterházy cognac a franczia cognacot 
felülmúlónak találta. Látható lehat mindezekből, hogy a gróf 
Esterházy-íéle gyár cognacja, mint e gyártmányok legjobbja 
ajánlható.*

N Y I LTT É RJ)

Tisztelt szurkesztő ú r!

Engedje meg. hogy becses lapját igénybe vegyem és abba 
u soraim felvételét kérjem.

A helybeli kormánypárt egyes férliai a bukás elkeseredésé­
ben annyira dühösek és mondhatni szemtelenek, hogy engem, ki 
ugyan se pro se coutra nem korteskedlam. mint annyi kollegáin 
tette büntetlenül, de — ki ellenzéki képviselő jelöltre szavaztam. 
— fenyegetni merészkednek azzal, hogy nemsokáig eszem már a 
kormány kenyerét ; mert szerintük minden hivatalnok kötelessége 
a kormányra szavazni.

E lúg velcjű. hazafiallaii polgároknak ebbeli kijelentéseikre 
a következőket jegyzem inog:

1) Én a szabad haza szabad polgára vagyok. — ki józan 
eszemnél fogva képes vagyok megítélni, hogy mi a jó és rossz, 
miért is hazaszeretetemnél fogva kötelességem volt nem n saját, 
de a nemzet osszeségének érdekei tartani szem előtt és a nem­
zeti jólét előmozdítására törekedve érvényesíteni szavazati jogomat.

2) Mert én az államnak és nem a kormánynak vagyok 
tisztviselője, a minthogy maga a kormány is az állam fizetett 
közege, mint en : tehát nem vagyok a szolgák szolgája, hanem 
az all.une és minthogy a jelenlegi kormányrendszer az én néze­
te in szerint az állam érdekeivel összeütközésbe jutott-e: köteles- 
si'-gem — mim honpolgárnak. — e helytelen kormányrendszer 
ellen tiltakozni.

3) Mert éti az államnak csakis a munkásságomat bocsájtot- 
tani rendelkezésére, a személyem szabadságát önmagámnak lartot- 
Inin fenn: következésképen ezen szabadsigot az állam javára ak­
ként használom fel. a miként én azt legjobban találom érvénye- 
sithetönek.

Én rabszolgája semmifele hatalomnak nem voltam, nem va­
gyok és nem is leszek, még akkor sem, ha u hatalmasok n jog­
talanság és nemieleii buszú leggyalázatosabb eszközeit is bas/.na- 
latba vennék létem megsemmisítésére : szabadságomat feladó vak 
eszközük soha sem leszek ; jelszavam : hazaliút erényekkel inkább 
koldulni, mint a meggyőződés és lelkúsmeret árán pompában ke- 
jelegni.

Nagyon sajnálom, hogy a jelen korrumpált és protukeziós időben 
a magukat magyar hazafiaknak nevezni szeretők legnagyobb része, 
személy, családi és vagyoni érdekekért készük hazánk és nemze­
tünk szabadsagát a hatalomnak áldozatul odadobni. En az őseim­
től öröklött szabadság és önzetlen hazaszeretetnél fogva ezt soha 
sem fogom megcselekedni, mert az ilyen elv nélküliség, csakis 
az elkorcsusolt magyarkák jelszava leltet : kik egyenlöek a haza­
árulókkal.

Hazafiéi üdvözlettel, maradtam
Zombor, 1892. február 2-áu.

Bí’i’pgliy Endre.

♦) E rovat alatt kúzlültokért nem vállal felelősséget a >zvrk.

jehni.se


SZÍNHÁZ.

Cső tör tök ön f. hó 28-án a „ váratlanul közbejött" kép­
viselő választás miatt előadás nem tartatott a színházban, hanem 
n városháza nagy termében. Tragédia volt-e avagy komédia, dönt­
sék el mások. Annyi tény, hogy a publikum számát Veszprémy 
megirigyoltette. Mikor kapnak a színészek annyi éljeni, minié nap 

szereplő hősei ? I
P é n t e k e n f. hó 29-én Dóczi Lajos wCsók"-ja került színre 

a képviselő választások következtében nagyon megfagyott kimerült 
közönség előtt. De nem csak a színházlátogató publikumot hozta 
ki ez a „schvung“-ból, a színészek és kijöttek belőle. Egyedül 
Veszprémy állta meg kifogástalanul helyét, csupán talán a szőke 
maszk nem iilett jól neki. Szerepét nem egy elfelejtette megta­
nulni. Borosné, ki máskor erre észrevehető gondot fordít, ezúttal 
a negyedik felvonásban félre lépett azaz, hogy hibásan lépett lel. Ez 
az ő hibája ép úgy, mint a rendezőé. — Vébur Ferike Margitlája 
absolute nem volt elbájoló. Nem is tudom, hogyan tudott Sever 
király belé szerelni. A csók definiliojának elszavalúsa bizonyára 
nem rúgója szerelemre gerjedésének, pedig úgy van megírva, hogy 
ez kelti fel benne vágyát, és a csók után sóvár szomjat. Kevesebb 
pathosszul, s több kacér, érzelgéssel bizonyára természetesebbé vált 
volna a királynak — nem szerelme, hanem mint egy német 
aestheticus mondja: „Lust und Begierde“-je. - Hogy Tisztái nem 
érvényesítette teljesen tehetségét mint Sobrinus. úgy tetszik azon 
múlt, hogy a darabot meglehetősen megnyirbálták es nem egy 
jó viccze esett ennek áldozatául. - Veszprémynél már láttuk 
jobb szerepekben, de toilelljei igazán herczigek voltak, a lobbi 
szereplők : Hnlasy mint Oarló, Bélái mint Adolár. Szinai mint 
Fidelio alig mel' itek a közepesség miveauja fölé.

S z o r. o a t n. • hó 30-án Vida Etelkának, a miskolczi 
színház -;rvik kedvelt p.. ladounájának vendégíellépte volt hir­
detve. ■ Gasparonne“-baii. íely vendégszereplésnek a zombori 
köz’ ns. v bizonyára érdekkel zett eléje, a mennyiben egy szí­
nésznői k egy év alatt tett ha dósát lett volna alkalma megfigyel­
nie   a . . tiség végnél i sajnálkozásáról sem szólhatunk 
azonban, m hogy Va művészete talán még nem all oly 
fokon, hogy ghuleptét indokolni lehetne — Sajnál­
juk mindazonáltal .» fellépes elmaradását, minthogy oka ki­
csinyes, és talán személyeskedő. A szinügyi bizottság egy 
héttel ezelőtt megtiltotta a direktornak szerepeltetését, a mire 
a direktor egy Vidával régebben kötött szerződés értelmében kö­
telezve volt. A szinügyi bizottságnak — ugy mondják — joga 
van hozzá. Hogy mily intenciók vezérelték a sziuügyi bizottságot 
akkor, midőn a jogot kiköté magának, nem tudjuk, de 
a színház érdeke aligha kívánja, sőt egyenesen ellenére 
van, ha a direktor kezét mindenben megköti és öt a 
bizottság egyes tagjai szeszélyének annyira kiteszi. Ez 
nézetünk melynek a felmerült ügyből falyólag kifejezési kelle 
adnunk. — I)e ha már ki volt hirdetve Vida fellépte, a szinügyi 
bizottság tiltakozó eljárását legalább is lovagiallannak kell nyilvá­
nítanunk. — Nem tudjuk mivel indokolta — sőt nem is tartozik 
indokolni a direktor előtt, de kérdésünk a nagy közönség jogos 
kérdése, mely az indokolást el nem engedi. Nézetünk szerint 
illendőbb lett volna azon eljárás a sz. ü. b. részéről, hogy a di­
rektort. ne pedig az ártatlan} színésznőt büntesse, — kinek a már 
kihirdetett felléptét nem lelt volna szabad eltiltani, és a direktort 
a jól megérdemlőit perlő! megkímélni.

Carlotta szerepét Gulhi játszotta Vida helyett elég ügyesen ; 
a szép számú közönség, melyet Vida Etelka hirdetett fellépte von­
zott színházba. Guthi játékával szemben sem volt hálátlan, bőven 
adózott elismerő tapsokkal. A többi szereplők is kielégítően állot­

ták meg helyeiket.

Vas á r n a p, 1892. január 31-én. „Paraszt Kisasszony** 
Bérezik A. ismeri énekes népszínműve kerüli színre kis számú kö­
zönség jelenlétében. A czimszerep személyesitője, Serfözy. ma is 
kiválóan elemében volt, játékával, elevenségével s a szebbnél szebb 
magyar dalok érzésteljes éneklésével fölvillanyozta u közönséget, 
mely zajos és ismételt tapsokkal adott kifejezést tetszésének. — 
Csige (Fátyol Gergely) is kitett magáért s ha éneklés közben vilá­
gosabb és érthetőbben ejtené ki a szöveget, megfelelt volna. Bélái 
(Kelemen T.) haragjában hiúba kerestük azt a beiisőséget, melylyel 
egy szerető atya leánya szivére szokott beszélni; a hol ridegnek, 
számitónak és kérlelhetlennek kellett feltűnnie, ott hatni is tudott. 
Timárné s ikoldalu színésznőnek kezd bizonyom: az anya de külö­
nösen az anyós szerepeket természetesen adja. — Lux (Özv. Gön- 
czölné) jól fogta Ibi szerepét, melynek egyes meghaló részleteit 
kifejezően s mégis menten minden untató érzékenykedéstől tudta 
kidomborítani. Veszprémy. mint Pezeda Marczel. a henczegő ga­
vallér szerepében élénken emlékeztetett a „gigerlik“-ben való sze­
replésére; a kik ez operettében nem látták, mókáit elég eredetieknek 
és mulattotoknak tarthatták. A többi szereplőket is elismerés illeti, 
valamint a rendezést is. mely ez alkalommal eléggé gondos volt.

Hétfő 1892. íebr. I Guthy S. jn'alornjótékul OfToiibochnak 
..Biiiiaiiíiii apó és fin utazása** czimfl víg operettoje került 
színre. Guthi 8. volt nz, kit ezen alkalommal meg kelleti volna 
jutalmazni. Sajnos csak „kellett volna**, mert tényleg a ház kongott 
az üreSM-gtől. a mi természetesen a szereplőknek, de kiváltképen a 
megjutalmazandó kedélyere s igv játékóra sem maradt hatás nélkül. 
S ép ezért nem bocsátkozunk melyebben az előadás bírálatába, nem 
méltatjuk behat, bban az egyes szereplők működését, hanem röviden 
ró akarunk utalni arra az okra, melyre közönségünk feltűnően tar­
tózkodó inagal.ilt.i-a visszavezethető. Nem tételezhetjük föl, hogy 
Guthi színtársulatunk ezen igyekvő, szorgalmas tagja, kit közön­
ségünk nem cgw.-i mar rokonszenvével is tüntetett ki, szolgáltatta 
volna ezt az okol, sokkal valószínűbbnek és elfogadhatóbbnak lát­
szik nz. Imgy a rosszul megválasztott operetté szinrehozatala tar­
tót a vissza a publikumot, melynek végre is van joga megkívánni 
n direktor űrtől, hogy még jutalom játéknak is újabb és modernebb 
szindara' ot tü/zön ki a műsorra annál, melyet ina előadlak, mely

#0 év olőtti ízlésnek tahin megfelelt, de ma, mint a példa mulatja 
vonzani többé nem bir. Sajnos csak az, hogy e hibát éppen annak 
kellett legjobban megéretnie, a ki absolute rá nem szolgált.

Kedden, f. hó 2 ón harmadszor, de vigasztalódjék a t. 
sziuliázba járó publikum bizonnyal nem utoljára „Katonás kis­
asszony** vagy — a végkimerülésbeii szenvedő színházi műsor 
jótékony analegtikuma. — vagy a inénál végig rágod közönségnek 
falmelegitelt káposztával való pertraktálása. vagy a színház és a 
színházba járó közönségnek érdekeit szivén hordó szinügyi bizott­
ságnak bölcs atyai gondolkozása slb. ézirnű uj operet került szilire. 

Elég belőle ennyi. B. Gy.

labdacsok.

Hirdetések.

Ezen labdacsok minden tekintetben hasonló prae 
paratumok elé he yezendók, mert mindennemű káros al­
katrészektől mentek, a legnagyobb eredménnyel hasz­
nálják hasbetegségeknél, mert vértisztitó hatásnak nincs 
gyógyszer, mely' könnyebben s a mellett teljesen ártal­
matlanul

hasrekedést
a legtöbb betegsí g ezen bizonyos forrást eltávolítja 
Czukorz.ottságuk miatt még kis gyeimekek is szívesen 
veszik be. E labdacsoknak Pitim tanár, udvari taná­

csos igen hízelgő bizonyítványt állított ki.
Egy doboz, ara 15 labdacscsal, 15 kr. egy 

tekercs, ara 8 doboznak, 120 labdacscsal, 1 frt.

Oly doboz, melyen e ez égnév : 
lé'ig-yeiinosr.- Apotheke zuni ,heJllgen Leo- 

totÓH I pold* nem all, s mely hátulján
védjegyünket nem viseli, 

utánzat, melynek megvételétől a közönség figyelmeztetik.

Jól megfigyelendő a doboz, ne­
hogy rossz, hatástalan vagy ép­
pen kártékony praeparatumot 
kapjon az. ember. Kizárólag 

E r z s é b e t-l a b d a c s o k kérendők ; ezek hasz 
nálati utasítással s a fenti aláírással vannak ellátva. 
13-24 Főraktár: Bécs, NEÜSTEIN FR. gyógy­
szertára „a szt. lApŐthOZ** a Piánkén és Spiegelgasse 
sarkán, — Kapható Zomborban : Snly Álltainál.

az

1 Bor-kivonat.

íz

Egy pillanatnyi előállítása kitűnő egészséges bornak, 
mely semmivel sem különbözik az igazi természetes bor­
tól. ajánlom ezen törvényileg védett 

különlegességemet.
Ara 2 kilónak (körülbelül 100 liter bort ad ki) 5 

fit 50 kr.
Utasítás ingyen adatik hozzá. A legjobb eredmény­

ért és egészséges gyártmányért jótállók.

Spiritus-megtakaritás 
érhető el az én fölülmúlhat lan erősifő-esseiiczláiniiial 
a pálinkánál. Ez az italoknak kellemes és jó izt ad és 
csak nálam kapható. Egy kiló ára 3 Irt őu kr. 
(000—1000 liter) használati utasítás ingyen.
0^*** Ezen különlegességeken kívül ajánlom még kü­
lönféle

lllll. t.
Kuni, Cognac, vula nini llqueurek gyártására, slb. 
fölülni 11I batlau engedmény nyel. Beczipék ingyen adatnak, 
árjegyzékek ingyen.

Pollák Károly Fülöp
Essenz-kOlönlegességek gyára Prága. 9-60

Solld helyettesek kerestetnek.

ÍMelyilc lapra ílxeMsiiiilc elő*?
Gazdag tartalmánál, nagy terjedelménél fogva a legolcsóbb magyar lap az

„EGYETÉRTÉS**
a mely az uj évvel immár 26-ik évfolyamúba lépett. Ez a magyar olvasó közönség legtekintélyesebb lapja. I 

) Hiteles forrásokból származó értesUléscinuk gyorsasága, alapossága és sokasága, rovatainak változatos- f 
) sága, kitűnősége, a különböző olvasmányok gazdag tárháza telték népszerűvé. A kormánykörében olőforduló ( 
| eseményekről az „Egyetértés" olvasói értesülhetnek első sorban. Az országgyűlési tárgyalásokról a lóg- ( 
I részletesebb tárgyilagos hű tudósítást egyedül az „Egyetértés11 közli. Bármely párthoz tartozzék is a képvi- 
■ selő, beszéde az „Egyetértés"-ben a legterjedelmesebben közőltetik. Ez az óriási terjedelmű lap egyszerre kél 
’ homlokegyenest ellenkező irodalmi czélt szolgál, mert naponkint megtalálja benne a csalid, a hölgyvilág a * 
I maga szépirodalmi olvasmányát a világirodalom legkitűnőbb Íróinak legújabb regényeiben, tahi benne lárcza- I 
) czikkeket legjobb Íróinktól, divaltutósilást Parisból stb.. ugy, hogy nincs szépirodalmi lap, mely az „Egyetér- ( 
v lésu-nek e rovatWal a versenyt kiálthatná. <

• 8 ezzel szemben olt van bz „Egyetértésinek oldalakra terjedő politikai és közgazdasági része, mely .
inegbizliatoság, komolyság és jólértesültség tekintetében utólérheteilennek van elismerve a magyarsajtóban. 

) Egyik legfőbb érdeme az „Egyetériés"-iiek. hogy az események ösmerletése körül soha semminemű tekintet- • 
) bői sem hagyta magul befolyásolni, s mint teljesen független lap fölötte áll min den pártérdekünk és I 
) csak az Igazságot szolgálja, Az egész sajtóban legnagyobb terjedelmű országgyűlési tudósításainak is min- ( 
i delikor a párttek 1 öleteken felülemelkedő részrehajlatlanság szerezte meg a közelismerést, mely abban nyilvá- < 

. I nul, hogy az „Egyetértés" olvasói között minden pártból találunk híveket.
'■ Az „Egyetértés" gazdasági rovata elismert régi tekintélynek örvend. A magyar kereskedő s gaz-
’ I daközőnség, az Iparos és vállalkozó nem szorul többé idegen nyelvű lapra, mert az „Egyetértés" ke- 
( I reskedelini s tőzsdei tudósításainak bőségével a többi lapok már föl sem veszik a versenyt. — A keres* I

ilagos hű tudósítást egyedül az „Egyetértés" közli. Bármely parthoz tartozzék is a képvi- 
Egyetértés"-ben a legterjedelmesebben közőltetik. Ez az óriási terjedelmű lap egyszerre két

) kedő, az iparos s a mezőgazda két évtized óla tudja már. hogy az „Egyetértésiben megtalálja mindazt, ( 
) a mire szüksége van, s c miatt az „Egyetértés14 ma már nélkfllözbellenné vált, mlut a hazai kereskedelmi-, i 
* ipar- és mezőgazdasági forgalom magyar nyelvű vezérlapja, üzleti dolgokban az .Egyetértés11 a legjobban ! 
’ informált lap Magyarorszíigon, '
I A rendes rovatok bán s a fölmerülő eseményekről legnagyobb terjedelemben közlött bő ludósitáso-
I kon kívül végre csak az „Egyetértés41 3 speciális rovatál említjük meg, melyek országos hírre lettek szert. I 
) Ezek : az Irodalom, a Tanügy és a Mezőgazdaság, melyek mindegyike egy-egy szaklapot képes pótolni. ( 
j A ki olvasni valót keres és u világ folyásáról gyorsan és hitelesen akar értesülni, fizessen elő az < 
I „ KO V Krrtíl I i TtóM--re (
v melynek előfizetési óra : egy hóra 1 frt 80 kr., negyedévre 5 frt s egy évre 20 frt. Az előfizetési ( 

nénzek M7. ..Eirvofértés“ klndólilvntul&hu Ltihlondnk. MninivAnvHu'imnLat a u,<rwo,i Z. *[ pénzek az „Egyetértés** kiadóhivatalába küldendők. Mutatványszámokat a kiadóhivatal ingyen és 
’ bérmentve küld.

Az „Egyetértés** felelős szerkesztője és kiadó- I Az „Egyetértés" kiadóhivatala :
I tulajdonosa: Da 111 inhá z-utoia 1. Illám, I
) C8ÁVOL8ZKYLAJO8. | (Az opereházzal szemben) (

Obiál Károly könyvnyomdájából, Zomborban.


